Постановление Правительства РФ от 21 июня 2010 г. № 468

О порядке проведения строительного контроля при осуществлении строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов

капитального строительства

В соответствии с частью 8 статьи 53 Градостроительного кодекса Российской Федерации Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении строительного контроля при осуществлении строительства, реконструкции и

капитального ремонта объектов капитального строительства.

2. Установить, что в отношении объектов капитального строительства, финансируемых полностью или частично с привлечением

средств федерального бюджета:

а) если подготовка проектной документации завершена и принята заказчиком по акту приемки выполненных работ до вступления

в силу настоящего Постановления, заказчик проектной документации вправе направить ее на государственную экспертизу без

проведения дополнительных работ, связанных с осуществлением расчета размера затрат на проведение строительного контроля;

б) отсутствие расчета размера затрат на проведение строительного контроля в проектной документации, представленной на

государственную экспертизу, в случае, указанном в подпункте "а" настоящего пункта, а также в случае если государственная

экспертиза проектной документации не завершена до вступления в силу настоящего Постановления, не является основанием для

подготовки отрицательного заключения государственной экспертизы проектной документации;

в) при отсутствии в проектной документации расчета размера затрат на проведение строительного контроля финансирование

расходов на его осуществление производится за счет средств, предусмотренных на непредвиденные работы и затраты в сводном

сметном расчете стоимости строительства, в размере, не превышающем размер, рассчитанный в соответствии с пунктом 15

Положения, утвержденного настоящим Постановлением, за исключением случаев, если затраты на проведение строительного

контроля на дату вступления в силу настоящего Постановления превысили установленный размер.